



Daniel Echegorri

NACIMIENTO

28 de Diciembre de 1966

NIE

X09773259F

MÓVIL

#34 - 617.311.096

CORREO ELECTRÓNICO

echegorri@gmail.com

Perfil

Si debo definirme, ante todo soy comunicador. Desde 1984 trabajo de modo ininterrumpido en medios de comunicación de Uruguay, así también como productor y realizador de trabajos audiovisuales para Estados Unidos.

Me desempeño como locutor en todas sus variantes: conductor de programas musicales, locutor comercial e institucional. Actualmente soy locutor de Océano FM (una de las principales emisoras de Montevideo www.oceanofm.com), y además locutor publicitario de Radio y TV para diversas agencias de publicidad de Uruguay.

Como locutor comercial, he participado en piezas que han sido premiadas en festivales nacionales (Campana de Oro y Desachate), e internacionales (FIAP – Festival Ibero Americano de Publicidad y el Festival de New York).

Asimismo poseo experiencia como operador de salida al aire y editor de sonido.

En el campo de la educación, desde 1994 soy docente universitario en la Carrera Ciencias de la Comunicación de la Universidad Católica del Uruguay. Además, he participado en la creación y desarrollo de la primera carrera de locución del Uruguay (“Técnico en Locución” en la Universidad ORT), habiéndome desempeñado además como docente e integrando el Tribunal de Honor que evalúa a los futuros egresados.

Soy socio fundador, ex presidente y actual miembro de la Asociación de Locutores Profesionales del Uruguay (ALPU), habiéndola representado en diversos Congresos Internacionales.

Además he sido director, editor y redactor del boletín mensual de noticias de ALPU (Noti-ALPU).

A nivel informático he realizado cursos en ambiente Windows y Mac: Reparación de PC y Redes, Operador Windows, Office y diversos programas de edición de audio (Soundforge, Sony Vegas, Digital Performer y Protools entre otros).

Esperando poder ser útil y aportar mi experiencia en su empresa, quedo a su disposición esperando pronta respuesta.

Atentamente,
Daniel Echegorri

Experiencia

1984 CX 50 RADIO INDEPENDENCIA

Concurso “Radio Independencia busca al dee-jay del año”.
Semifinalista entre más de 700 inscriptos.

1985 - 1986 EMISORA DE LA COSTA 88.3 FM

Operador y programador musical.
Conductor del programa “FM de la Costa a la Noche”.
Redactor y realizador de piezas publicitarias producidas en la emisora.
Locutor comercial e institucional.

1986 - 1992 CX 32 RADIOMUNDO

Operador de cabina, Jefe de operadores y responsable del área de grabaciones.
Conductor de los programas “Poder Joven”, “Nuestra Gente” y “Las 7 Noches”.
Locutor comercial e institucional..

1990 - 1992 CONCIERTO FM 94.7

Locutor comercial.
Conductor de “La Noche de Concierto” de 20 a 01 hs.



Daniel Echegorri

NACIMIENTO

28 de Diciembre de 1966

DIRECCIÓN

Av. García Arocena Manz. 37 Sol. 2
Lagomar, Ciudad de la Costa
Canelones - Uruguay
CP: 15000

MÓVIL

#598 - 9666.031

CORREO ELECTRÓNICO

echegorri@gmail.com

Vendedor comercial.

1992 - 1997 OCEANO FM 93.9

Jefe de operadores y del área de grabaciones.

Asesoramiento en la elección y entrenamiento del personal de la radio.

Locutor comercial e institucional.

Conductor de "En un Lugar del Océano", "Pasajeros de un Sueño" y "La Séptima Noche".

1998 - 2002 DEL PLATA FM 95.5

Locutor institucional del programa "Rugby Inside".

Locutor comercial e institucional de la emisora.

Vendedor comercial

2005 - 2010 OCEANO FM 93.9

Locutor comercial e institucional.

1987 - 2008 LOCUTOR PUBLICITARIO

He trabajado para importantes agencias y productoras de Uruguay y del exterior, en campañas para ABN AMRO BANK, HIPERMERCADO GÉANT, REAL SEGUROS, FORD, HUSH PUPPIES, L'OREAL, HERTZ RENT A CAR, LEVIS, BIO-CUR, HINDS, SAMSUNG, SUNDOWN, DISCOUNT BANK, FRIGIDERE, PHILIPS, SUDAMERIS BANK, STERLING LABORATORIES, PIONNER, WILLIAM LAWSON'S, XEROX, CITIBANK, GILLETTE, POND'S, BRAHAMA, ANGLO, IBERIA, MEJORAL, BENETTON, ALIKAL, TEXACO, IBM, DUNBAR, UVASAL, UNITED AIRLINES, DOVE, SHELL, DHL, KENWOOD, COCA COLA DIET, ENSURE, TOSHIBA, MAGNUM HELADOS, FANTA, GENERAL ELECTRIC, DISNEY VACATION CLUB, CHICLETS ADAMS, BURGER KING, REQUEST JEANS, WELLA, WHISKY J&B, PIZZA HUT!, CANON, AMBRE SOLAIRE, WHISKY PASSPORT, LYNX, FOX SPORTS, ROYAL & SUN ALLIANCE, NESTLÉ, LEVER, HARLEY DAVIDSON, HUGGIES, ING BANK, BERocca, VOLT AUTOLOGIC, HARTFORD INSURANCE, VIAJES MELIA, MILKA, TUMS, PEPSI, TOYOTA, WHISKY TEACHER'S, VICHY LABORATOIRE, BEST WESTERN HOTELS, ELECTRA AIR CONDITIONING, COMPAQ, LAMISIL, MOLEX, MICROSOFT, HOME DEPOT, WEYERHAEUSER, HOLIDAY INN, CTI MÓVIL y BAYER, entre otras.

UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL URUGUAY

1994 - 2005 Docente de la materia "Taller de Radio" 2º año de la Licenciatura en Comunicación Social, Facultad de Ciencias Humanas.

2006 - 2010 Docente de la materia "Comunicación Sonora III" 2º año de la Licenciatura en Comunicación Social, Facultad de Ciencias Humanas.

ALPU (ASOCIACIÓN DE LOCUTORES PROFESIONALES DEL URUGUAY).

1994 - 2008 Socio fundador. También me desempeñado como Presidente, Integrante de las Comisiones Directiva, Fiscal, Tarifas y Educación. También representé a ALPU en diversos congresos y conferencias internacionales en Argentina, Brasil y Chile.

2002 - 2004 Integrante de la Comisión Educación, encargada de instauración de la Carrera "Técnico en Locución" en la Universidad ORT Uruguay.

NOTI-ALPU

2000 - 2002 Director, editor y redactor de la publicación mensual de noticias de la Asociación de Locutores Profesionales del Uruguay.

VOICEPOPULI

2005 - 2008 Propietario, director y editor de sonido en producciones de audio independientes, narraciones, doblajes de audio y video.

Formación

1973 - 1978 Primaria.

Escuela N° 46 de San José (1º a 5º año).

Colegio Salesiano de Salto (6º año).

1979 - 1984 Secundaria.

Colegio y Liceo Salesiano de Salto (1º y 2º año).

Liceo Zorrilla de Montevideo (3º año).

Colegio y Liceo Seminario de Montevideo (4º año).

Colegio y Liceo Marista de Montevideo (5º año).

Liceo Dámaso Antonio Larrañaga (6º año).



Daniel Echegorri

NACIMIENTO

28 de Diciembre de 1966

DIRECCIÓN

Av. García Arocena Manz. 37 Sol. 2
Lagomar, Ciudad de la Costa
Canelones - Uruguay
CP: 15000

MÓVIL

#598 - 9666.031

CORREO ELECTRÓNICO

echegorri@gmail.com

1985 **Universidad.**

Facultad de Derecho y Ciencias Sociales (1° año de Abogacía).

Otros estudios

1990 IPEP Escuela de Periodismo. Curso de Periodismo.

2001 Cursos "Información Radiofónica" y "La Entrevista en Radio" dictados por el Prof. Arturo Merayo (Universidad de Salamanca).

2002 BIOS Escuela de Sistemas, Curso "Reparación de PC y Redes".

2003 BIOS Escuela de Sistemas, Curso "Operador Windows".

BIOS Escuela de Sistemas, Curso "Operador Office".

Idiomas

Inglés

Alianza Cultural Uruguay – Estados Unidos

1982 In Touch I-II y III,

1983 Life Style I – II y III.

Español Neutro

Estudio de Grabación "La Batuta"

2006 Curso de doblaje al español neutro.

Referencias

Laborales

Pablo Lecueder

Director de Océano FM.

Telf: # 598 – 2.628.9240

Gustavo Rey

Docente universitario.

Telf: # 598 – 2.707.4765

Monica Garcia-Salomon

World Translation Center

Telf: # I - 770.414.6000 / 705

Personales

Simone Fojgiel

Telf: # I - 813-626-8030

Madelón Laphitz

Telf: # 598 – 2.915.7860

Graciela Balparda

Telf: # 598 – 2.487.0363